
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 111 del 24 giugno 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Servizio Idrico Integrato - "Consolidamento strutturale di due 
fabbricati della centrale di potabilizzazione acqua in località 
Pontelagoscuro" nel Comune di Ferrara (FE): approvazione del 
progetto definitivo ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs.152/2006 e 
ss.mm.ii. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

richiamato il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 che è intervenuto sul D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante", che 
dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei Piani di Investimento 
compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di Governo degli Ambiti, ovvero, in 
Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo "Consolidamento strutturale di due 
fabbricati della centrale di potabilizzazione acqua in località Pontelagoscuro" nel Comune di 
Ferrara (FE) presentata a questa Agenzia dal Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA s.p.a. 
con lettera in atti al prot. n. PG.AT/2016/0001664 del 09/03/2016 integrata con note 
PG.AT/2016/0001792 del14/03/2016 e PG.AT/2016/0004131 del23/06/2016; 

dato atto: 
che il progetto "Consolidamento strutturale di due fabbricati della centrale di 
potabilizzazione acqua in località Pontelagoscuro" nel Comune di Ferrara (FE) è previsto 
nel Programma degli Interventi 2015-19 del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 6 del 16112/2015 
all'interno dell'intervento cumulativo denominato "VERIF.E ADEG.SISMICI IMP.ACQ 
FE-ATO 6" identificato con il seguente codice: 
ID ATERSIR: 2014FEHA0063; 
che il Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., nominato ai sensi del D.Lgs.163/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha 
dichiarato con propria certificazione: 
• che il progetto presentato prevede il miglioramento sismico dei due fabbricati "FILTRI" 

e "COMPRESSORI" presenti all'interno dell'impianto di potabilizzazione in località 
Pontelagoscuro; 

• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 
163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE); 

• che gli elaborati progettuali sono stati presentati in conformità alla formula consentita 
per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei principi del 
D.P.R. 207 n. 2010; 

• che il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli 
strumenti urbanistici; 

• che è stata condotta la verifica sulla documentazione presentata, in piena ottemperanza 
del sistema procedurale vigente in Hera S.p.A., certificato IS09001, IS018001, 
IS014001 e ISO 50001; 



• che gli atti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo in applicazione 
dell'art. 158bis del D.Lgs. 152/06 sono: 

COMPETENZA 
NORMATIVA DI AUTORIZZAZIONI O ATTI COMUNQUE 

ENTE RIFERIMENTO DENOMINATI 

Comune di Ferrara D.P.R. n. 380/2001 Parere urbanistico-edilizio 
prot. N. 27321 del 07/03/2016 
(allegato 2 al presente atto) 

• che non sarà necessario attivare procedure di esproprio, poiché, le opere oggetto 
dell'intervento verranno realizzate ali' interno della centrale di Potabilizzazione di 
Pontelagoscuro, già in gestione da parte di HERA S.p.A.; 

considerato: 
che la documentazione necessaria ali' avvio del procedimento di approvazione risulta 
completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza in dizione di apposita 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Consolidamento strutturale di 
due fabbricati della centrale di potabilizzazione acqua in località Pontelagoscuro" nel Comune di 
Ferrara (FE); 

richiamata la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione 
della disciplina edilizia"; 

visto Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo 
denominato "Consolidamento strutturale di due fabbricati della centrale di potabilizzazione 
acqua in località Pontelagoscuro" nel Comune di Ferrara (FE), costituito dagli elaborati 
elencati in allegato l e conservati agli atti di questa Agenzia ai prott. nn. 
PG .A T /2016/0001664 del 09/03/2016, PG .A T /2016/0001792 del 14/03/2016 e 
PG.AT/2016/0004131 del23/06/2016; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 



4. di subordinare la realizzazione dell'intervento all'ottenimento dell'autorizzazione sismica 
prima dell'avvio dei lavori; 

5. di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato HERA S.p.A. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

6. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale 
ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in 
atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, 
non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti per 
l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 

Bologna, 24 giugno 2016 
l)~~·( 



ELENCO ALLEGATI: 

allegato l : elenco elaborati 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

allegato 2: Comune di Ferrara: Parere urbanistico-edilizio (prot. N. 27321 del 
07/03/20 16) 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato 1: 

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto definitivo: "Consolidamento 
strutturale di due fabbricati della centrale di potabilizzazione acqua in località 
Pontelagoscuro" nel Comune di Ferrara (FE) 

DOCUMENTAZIONE TECNICA: 

C15019395 
C15019396 
C15019397 
C15019394 
C15019388 
C15019390 
C15019392 
C15019393 

Elenco Elaborati 
Computo Metrico Estimativo 
Elenco Dei Prezzi Unitari 
Quadro Economico 
Relazione Tecnica- Illustrativa 
Relazione Geologica - Geotecnica 
Relazione Di Calcolo Opere Strutturali 
Disciplinare Descrittivo E Prestazionale Degli Elementi Tecnici 

A. ELENCO DEGLI ELABORATI GRAFICI PROGETTUALI: 

C 150193 7 5 Planimetrie di inquadramento 
C15019376 Documentazione fotografica 
C 150193 77 Stato attuale - Edifici D l D2 Piano primo - Edificio D l Piano secondo 
C 150193 78 Stato attuale - Edifici D l D2 - Piano Seminterrato 
C 150193 79 Stato attuale - Edifici D l D2 - Prospetti e sezioni 
C15019380 Stato di progetto- Edifici DI D2 Piano primo 
C15019381 Stato di progetto- Edificio Dl D2- Piano seminterrato 
C15019382 Stato di progetto- Edificio DI D2- Prospetti e sezioni 
C15019383 Stato sovrapposto- Edifici DI D2 Piano primo- Edificio DI Piano 

C15019384 
C15019385 
C15019386 
C15019387 

secondo 
Stato sovrapposto - Edificio D l D2 - Piano seminterrato 
Stato sovrapposto - Edificio D l D2 - Prospetti e sezioni 
Stato di progetto - Edificio D l Interventi strutturali 
Stato di progetto - Edificio D2 Interventi strutturali 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

PSC Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza 



COMUNE DI FERRARA 
Ottà Patrimonio dell'Umanità 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Servizio Qualità Edilizia 
Sportello Unico dell'Edilizia 

O 1 MAR 2016 

N. _Jf ~--7.1---

Spett. HERA Spa - Holding Energia 
Risorse Ambiente 
v.le Carlo Berti Pichat 2/4 
40127 Bologna 

c.a Ing. Danilo Dondi 

Oggetto: Richiesta di parere sul progetto riguardante il consolidamento strutturale di due 
fabbricati ubicati nella centrale di potabilizzazione acqua in località Pontelagoscuro, 
Comune di Ferrara. Vostra nota inviata in data 2/3/2016 Pg. 9872. 

In merito alla richiesta di cui all'oggetto, si comunica che le opere di consolidamento 
strutturale dei due fabbricati ubicati nella centrale di potabilizzazione di Pontelagoscuro, 
sono compatibili con gli strumenti edilizi ed urbanistici vigenti, visto che trattasi di opere 
che non comportano trasformazioni urbanistiche. 

Cordiali saluti 


